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Album.cz
Jako první se podíváme na službu Album.cz,
kde po jednoduché registraci získáte vlastní
album v rámci bezplatného programu Album-
Free. Dostanete tak pro své fotky 30 MB disko-
vého prostoru, který můžete rozdělit až do pěti
samostatných alb. U každého alba lze nastavit,
jestli má být zcela veřejné, neveřejné (v přehle-
dech je vidět, ale pro přístup je nutné znát
heslo, které si můžete zvolit sami), nebo zcela
soukromé, které není vůbec nikde vidět. Dále
je možné nastavit řazení fotek (abecedně nebo
podle data a času vložení) a počet náhledů na
jednu stránku.

Přes webový formulář lze z vašeho počíta-
če nahrát v jednom kroku až deset souborů
o celkové velikosti 10 MB. Podporováno je
nahrávání ZIP archivů – na serveru pak dojde
k jejich extrakci.

Součástí vašeho alba je jednoduchá návštěv-
ní kniha, do které mohou psát návštěvníci své
komentáře k vašim fotkám. Možná oceníte i pro-
pojení s fotosběrnou Fotostaru, takže můžete ze
svého fotoalba snadno zadat zakázku na zhoto-
vení fotek nebo dárkových předmětů.

Za 79 Kč na rok můžete získat 100 MB pro-
storu nebo za 229 Kč rovnou 300 MB. Sou-
částí obou placených programů je pravidelná
záloha fotek a nastavení a možnost vytvářet
neomezený počet dílčích alb.

Album Droxi
Další testované album je dost podobné tomu
předchozímu. Zdarma opět získáte 30 MB dis-
kového prostoru pro maximálně pět samostat-
ných alb. Na první pohled je patrné, že
Album.droxi.cz běží na stejném systému jako
Album.cz, takže nabídka funkcí je shodná. 

Zásadní rozdíl je jen v tom, že integrovaná
fotosběrna není Fotostaru, ale drogerie Droxi.
Posledním a nejvíce nepříjemným rozdílem je
adresa vašeho fotoalba. Jde totiž o dlouhý řetě-
zec znaků, který není možné si zapamatovat.
Například naše testovací album mělo adresu
http://album.droxi.cz/moje-alba/?albumid=
1f6629ba1b24295e05d8b4923027bd4d.

Volný Album
Volný Album nás na první pohled velmi mile
překvapilo možností ukládat nejen fotky, ale
i krátké videosekvence. Podporovány jsou sou-
borové formáty GIF, BMP, JPG a TIF pro fotky
nebo MPG, AVI a MOV pro videa. Velikost sou-
boru je omezena jen volným místem v albu.
Zdarma získáte 40 MB. Za příplatek 350 Kč
měsíčně můžete získat až 1 GB. Pokud by vám

však stačilo méně, můžete si vybrat z řady
cenových programů. Platby začínají od cca
40 Kč měsíčně. Při registraci do fotoalba získá-
te od Volného i prostor pro menší webovou pre-
zentaci a e-mailovou schránku.

Soubory nahráváte přes webový formulář.
Na jeden krok můžete nahrát maximálně pět
libovolně velkých fotek nebo neomezený počet
fotografií zabalených do ZIP archivu, který však
nesmí být větší než 8 MB. ZIP archiv je násled-
ně na serveru rozbalen. Fotky ukládáte do alb,
kterých můžete vytvořit teoreticky neomezený
počet. Alba mohou být buď veřejná, nebo chrá-
něná heslem a fotky se v nich seřadí podle
názvu původního souboru. Za zmínku ještě
stojí možnost otáčení fotek o devadesát stup-
ňů, což oceníte, pokud nahráváte nějaké fotky
focené na výšku.

Tiscali Foto
Pod názvem Tiscali Foto se skrývá služba,
která vám zdarma nabízí 30 MB diskového
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Přibližně po roce jsme opět podrobili našemu testu česká veřejná
internetová fotoalba. Právě ta patří mezi nejoblíbenější způsob sdílení
fotek na internetu. 

Text: Jiří Macich ml., jirka.macich@macich.net 

Internetová fotoalba

�

Překvapivý vítěz starší 
konkurenty válcuje.
Rajče:

Jako jediné nabízí možnost
otáčení fotek o devadesát stupňů.
Volný Album:

A VÍTĚZEM SE STÁVÁ...
Vybrat vítěze je poměrně složité, protože
fotoalba jsou si většinou velmi podobná.
Nejvíce kapacity zdarma nabízí jedno-
značně Foto-Album.cz (pomineme-li tedy
zcela neomezenou nabídku Rajče.net).
Konkurenční Album.cz nás oslovilo velmi
pěknými adresami celého alba (doména
třetího řádu) i dílčích složek. Volný Album
zase umožňuje ukládat i krátká videa
a Tiscali Foto kontruje komfortním uploa-
dem fotek. Stejně jako výhody bychom
mohli u každého alba vyjmenovat slabi-
ny. Naším favoritem je však Rajče.net, ke
kterému sice také máme jisté výhrady
(chybějící formulář pro upload fotek přes
prohlížeč, žádná spolupráce s fotosběr-
nou), ale jinak se nám s ním pracovalo
velmi příjemně: rychlé rozhraní, povede-
ný nástroj pro upload fotek, neomezená
kapacita, hezké adresy...

Na závěr ještě pro úplnost dodáváme,
že během testování jsme z testu pro
malou zdarma poskytovanou kapacitu
vyřadili služby Kopretina (www.kopreti-
na.cz – max. 30 fotek) a Fotoalbum
(www.fotoalbum.cz – max. 10 fotek).

Vaše fotky v síti
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FOTOALBUM

WEB

KAPACITA POSKYTNUTÁ ZDARMA

MAXIMÁLNÍ POČET VLASTNÍCH ALB

DOSTUPNÉ TYPY ALB

PODPOROVANÉ FORMÁTY FOTEK

ZPŮSOB NAHRÁVÁNÍ

SLUŽBY NAVÍC

ADRESA ALBA

PROPOJENÍ S FOTOSBĚRNOU

ALBUM.CZ

www.album.cz

30 MB

5

veřejné, chráněné

heslem, zcela sou-

kromé

JPEG, TIFF, archiv ZIP

webový formulář, 

10 (10 MB) souborů

na jeden krok

kniha návštěv

doména třetího řádu

(cokoliv.album.cz)

•

ALBUM.DROXI.CZ

http://album.droxi.cz

30 MB

5

veřejné, chráněné

heslem, zcela soukro-

mé

JPEG, TIFF, archiv ZIP

webový formulář, 

10 (10 MB) souborů

na jeden krok

kniha návštěv

velmi špatný formát

a dlouhé řetězce znaků

•

VOLNÝ ALBUM

http://album.volny.cz

40 MB

neomezeno

veřejné nebo chráně-

né heslem

JPEG, TIFF, BMP, GIF,

archiv ZIP

webový formulář, 

5 souborů na jeden

krok

e-mail, webhosting,

průvodce tiskem,

ukládání videa

složka

(album.volny.cz/cokoliv)

•

TISCALI FOTO

http://foto.tiscali.cz

30 MB

neomezeno

veřejné nebo chráně-

né heslem

JPEG nebo zabalené

do ZIP

webový formulář, 

5 souborů na jeden

krok, klientský program

webhosting, e-mail,

e-shop s fotoaparáty

a příslušenstvím

složka

(foto.tiscali.cz/cokoliv)

•

FOTO-ALBUM

www.foto-album.cz

200 MB

neomezeno

veřejné nebo chráně-

né heslem

JPEG

webový formulář, 

1 soubor na jeden

krok

–

složka a ID (změť

znaků a číslic)

–

RAJČE.NET

www.rajce.net

neomezená

neomezeno

veřejné nebo chráně-

né heslem

JPEG

klientský program

–

doména třetího řádu

(cokoliv.rajce.net)

–

prostoru. Pokud se k internetu připojujete přes
Tiscali, získáte navíc ještě dalších 60 MB. Za
příplatek je možné kapacitu schránky zvýšit až
přibližně na 1 GB. Fotografie můžete do alba
nahrávat přes formulář v prohlížeči. Takto
můžete na jeden krok nahrát maximálně pět
fotek JPG, přičemž jedna nesmí být větší než 3
MB. Je také možné nahrát více fotek zabale-
ných do ZIP archivu, ten však nesmí být větší
než 15 MB. Tiscali Foto nabízí ještě jednu
alternativu: speciální program – průvodce pro
Windows, s nímž je nahrávání fotek na server
opravdu komfortní.

Na Tiscali Foto můžete založit neomezený
počet dílčích alb (složek). Alba mohou být buď
volně přístupná, nebo chráněná heslem. Také
se můžete rozhodnout, zda své album zařadíte
do katalogu celé služby. 

K užitečným funkcím této služby patří mož-
nost stáhnout celá alba jako ZIP archiv, poslat
je komukoliv e-mailem a nebo si je prohlížet ve
formě prezentace (slide-show).

Pokud jste skutečným fanouškem digitální
fotografie, potěší vás propojení s internetovým
občasníkem přinášejícím recenze a aktuality,
s uživatelským bazarem, výkladovým slovníč-
kem pojmů, katalogem fotoaparátů a také
s internetovým obchodem s fotoaparáty a pří-
slušenstvím.

Foto-Album.cz
Nyní přichází na řadu veřejné fotoalbum
s opravdu luxusním prostorem pro vaše fotky
zdarma. Foto-Album.cz totiž dává k dispozici až
200 MB; tuto kapacitu však už nelze ani za pří-
platek navýšit. 

Jedna fotka nesmí být větší než 1 MB
a podporován je výhradně formát JPEG. Na
jeden krok lze nahrát pouze jednu fotku přes
webový formulář. Nahrávání ZIP archivů není

podporováno. Ve Firefoxu jsme narazili na
nepříjemný problém, protože server odmítá
nahrávané fotografie přijmout s tím, že se
nejedná o podporovaný formát, přestože ten
samý soubor jsme v Internet Exploreru nahráli
bezproblémově.

Další naše výtka směřuje k uživatelskému
rozhraní. Některé texty jsou kvůli velikosti zvole-
ného fontu špatně čitelné, navíc celé ovládání
je dosti neintuitivní – na rozdíl od konkurence
jsme zde pěkně dlouho tápali, kam kliknout,
abychom například nahráli nové fotky.

Nepotěší ani adresy fotoalb. Každé fotoal-
bum má nepěknou a těžko zapamatovatelnou
adresu. Například naše testovací album mělo
adresu http://www.fotoalbum.cz/
album.asp?Id=7582. Navíc jsme nepřišli na to,
jakou adresu použít, aby se návštěvníkovi
zobrazila všechna fotoalba konkrétního uživa-
tele, jako je tomu u konkurence.

Rajče.net
Rajče.net je mezi českými fotoalby nováč-
kem. Letos v květnu oslavilo teprve první
narozeniny, přesto však své mnohem starší
konkurenty v některých ohledech jasně válcu-
je – například prostorem pro vaše fotografie.
Ten totiž není omezen, stejně jako není ome-
zen počet dílčích alb, která můžete založit.
Pouze je doporučeno neumisťovat do jedno-
ho fotoalba více než 40 fotografií. Velikost
fotografie opět není omezena.

Nahrávání fotografií probíhá přes klientský
program, který je určen pro Windows, takže
uživatelé alternativních systémů mají smůlu.
Nahrávání prostřednictvím webového formulá-
ře není dostupné, což lze chápat jako minus,
pokud třeba budete chtít na dovolené nahrát
v internetové kavárně fotky na internet, abyste
ulehčili své paměťové kartě.

Na druhou stranu klientský program je
opravdu velmi šikovný a příjemně se s ním pra-
cuje, což je dobře, protože právě přes něj bude-
te své album obsluhovat i vytvářet nová alba.

Pochválit musíme adresy fotoalb. 
Rajče totiž nabízí doménu třetího řádu (coko-
liv.rajce.net) a pěkné adresy i pro dílčí alba
(cokoliv.rajce.net/cokoliv). 

Vyzdvihnout lze i rychlé webové rozhraní
fotoalba bez jakékoliv formy reklamy a hojně
využívající technologii AJAX, čímž se minimali-
zuje počet reloadů.

VAŠE VLASTNÍ INTERNETOVÉ ALBUM

Pokud by vám snad testovaná internetová fotoalba
nevyhovovala, můžete zkusit alternativu v podobě Cop-
permine Photo Gallery (http://coppermine-gallery.net)
nebo Singapore Photo Gallery (http://singapore.sour-
ceforge.net). Jedná se o open-source internetové apli-
kace pro vedení fotoalba. Stačí je jednoduše nainstalo-
vat na váš placený webhostingový prostor nebo lepší
freehosting a rázem získáte kvalitní internetové fotoal-
bum bez řady omezení a s velkým množstvím funkcí,
převyšující všechna testovaná veřejná fotoalba. O Cop-
permine Photo Gallery jsme psali již v Chipu 9/05
(představení) a 11/05 (návod k instalaci).

VYŠŠÍ DÍVČÍ
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